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Układ do samoczynnej kontroli działania nadajników lokacyjnych

Przedmiotem wynalazku jest układ do samoczyn¬
nej kontroli działania nadajników lokacyjnych,
stanowiących wyposażenie pracowników zaltrudnio-
nych w górnictowie węglowym oraz górnictwie rud
i soli, oiraz we wszystkich -innych pracach, gdzie
ludzie narażeni są na odcięcie lub zasypanie ska¬
łami i innymi materiałami sypkimi np. drążenie
tuneli, roboty /w kamieniołomach i piaskowniach
itp.

(We wszystkich akcjach mających na celu rato¬
wanie życia ludzkiego w wypadku zasypania
względnie odcięcia warunkiem natychmiastowego
udzielenia pomocy jest możliiwość dokładnego zlo¬
kalizowania miejsca przebywania człowieka. W tym
celu przede wszystkim pracownicy zatrudnieni w
podziemiach kopalń wyposażeni są w górnicze na¬
dajniki lokacyjne typu GON (Górniczy Osobiiislty
Nadajnik), których działanie oparte jesit na zasa¬
dach fal radiowych o częstotliwości dokładnie okre¬
ślonej dla poszczególnych użyltJkowników.

Dla pracowników dołowych nadajniki zabudo¬
wywane są we wszystkich typach lamp górniczych
akumulatorowych stanowiących nieodzowne ich
wyposażenie, dnni pracownicy wyposażeni są w na¬
dajniki lokacyjne kieszonkowe zasilane z przenoś¬
nego akumulatora. Nadajniki te przed każdorazo¬
wym użyciem., njp.. zjazdem pracownika na dół,
powinny być kontrolowane, gdyż warunkiem szyb¬
kiego określania miejsca przebywania człowieka
jest ciągła i niezawodna praca nadajnika.
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iSItosowany obecnie sposób kontroli działania na¬
dajników lokacyjnych odbywa się za pomocą spe¬
cjalnych indywidualnych próbników;, przy czym
antena próbnika przylegać musi bezpośrednio do
obudowy lampy Iw miejscu zabudowanego nadaj¬
nika. W odległość} kilku centymetrów od nadajnikal
próbnik nie działa.. Po dotknięciu anteną próbnika
do obudowy lampy, sprawny nadajnik wydaje słaby
sygnał akustyczny. Ponieważ w kopalniach ilość
pracowników posiadających nadajniki lokacyjne
wynosi niejednokrotnie kilka tyisięcy— konieczne
jest zatrudnianie do kontroli działania nadajników
kilku osób, co jednak nie wyklucza możliwości po-,
myłki prrzy sprawdzaniu nadajników. iStjwarza to
niabezpieczeńsltlwo pobrania przez pracownika nie¬
sprawnego nadajnika, a w wypadku zasypania
uniemożliwia jego szybkie odszukanie przez rato¬
wników.

Znany jest także przenośny aparat lokalizujący
sygnały z nadajników lokacyjnych, który służy do
ustalania kierunku przebywania zasypanego czło¬
wieka. Sprawdzanie działania nadajników przy po¬
mocy tego aparatu na stanowisku ładowania aku¬
mulatorów jest niemożliwe, gdyż reaguje on na
fale radiowe wszystkich czynnych nadajników ze
względu na bardzo zbliżone częstotliwości fal na
których pracują nadajniki lokacyjne, -oraz duży
zasięg działania aparatu.

Przeprowadzenie samoczynnej kontroli sprawności
^nadajników lokacyjnych umożliwia wynalazek.
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Istotę wynalazku stanowi układ, w którym an¬
tena kierunkowa odbiera sygnał z nadajnika loka¬
cyjnego i przekazuje go do dwustopniowego wzmac¬
niacza wysokiej częstotliwości, przy czym sygnał
ten poprzez detektor i dwustopniowy wzmacniacz
niskiej częstotliwości steruje przekaźnikiem. Prze¬
kaźnik w jednym obwodzie przekazuje sygnał do
głośnika poprzez generator częstotlilwości akusty¬
cznej oraz wzmacniacz, natomiast w drugim obwo¬
dzie uruchamia transparent świetlny.

Całość układu zasilana jest z zasilacza o sta¬
bilizowanym napięciu. Antena kierunkowa odbie¬
rająca sygnał z nadajnika lokacyjnego zabudowa¬
na jest w miejscu przechodzenia pracowników, np.
do szybu i obejmuje zasięgiem działania ustalony
odcinek przejścia pracowników. Pracownik posia¬
dający sprawny nadajnik przechodząc w polu
działania anteny kierunkowej odbierze sygnał aku¬
styczny z głośnika oraz stwierdzi sipraiwne działa¬
nie nadajnika optycznie, gdyż jednocześnie - trans¬
parent świetlny zostanie oświetlony.

Zaletą wynalazku jest możliwość sprawdzenia
nadajnika lokacyljnego bezpośrednio przed wyko¬
nywaniem pracy, np. przed zjazdem na d6ł. Pra¬
cownik bowiem po pobraniu lampy z nadajnikiem,
przechodząc w zasięgu działania anteny, odbiera
informację o sprawności nadajnika bez wykonywa¬
nia jakichkolwiek czynności kontrolnych. Zapew¬
nienie sprawności działania nadajników gwarantuje
szybkie udzielenie ipomocy pracownikowi w wypa¬
dku zasypania. Ponadto wyeliminowane zosltają
także czynności pracowników kontrolujących na¬
dajniki na stanowisku ładowania, jak np. bezpo¬
średnia kontrola próbnikiem.

(Wynalazek w przykładzie wykonania przedsta¬
wiony jest na rysunku w układzie blokowym.

Antena kierunkowa 1 po odebraniu sygnału z
nadajnika lokacyjnego przekazuje go do wzmacnia-

5 czy wysokiej częstotliwości I i II stopnia 2 i 3, a
następnie do detektora 4. Sygnał z detektora 4
przekazany zostaje do wzmacniaczy niskiej często¬
tliwości I i II stopnia 5 i 6 i steruje przekaźnikiem
7. Przekaźnik 7 załącza' generatory akustyczne 8

io i 9 oraz wzmacniacz sygnalizacji akustycznej 10 do
głośnika 11 w obwodzie fonii, natomiast w obwo¬
dzie optycznym załącza transiparent świetlny 12.
Układ zasilany jeslt z zasilacza 13 o stabilizowanym
napięciu.

15 Zastrzeżenie patentowe

Układ do samoczynnej kontroli działania nadaj¬
ników lokacyjnych zawierający antenę ferrytową,
kitóra odbiera sygnał z nadajnika lokacyjnego i

20 przekazuje go na detektor sterujący wzmacniaczem
niskiej częstotliwości, przy czym wzmacniacz
niskiej częstotliwości uruchamia generator aku¬
styczny i sygnalizację świetlną, znamienny tym,
że sygnał odebrany przez antenę ferrytową (1) ste-

25 ruje szerokapasmowymi wzmacniaczami wysokiej
częstotliwości (2 d 3) i jest przekazywany na detek¬
tor (4), który steruje wzmacniaczami niskiej często¬
tliwości (5 i 6), przy fozyim wtomalamaicize nijakiej czę¬
stotliwości (5) i (6) uruchamiają pulzekaianik (7) za-

so łącza jacy generatory akustyczne (8 i 9) oraz wzmac¬
niacz sygnalizacji akustycznej (10) do głośnika (11)
w obwodzie fonii, oraz do transparenltu świetlnego
(12) w obwodzie optycznymi, zaś cały układ zasilany
jest z zasilacza (13) o stabilizowanym napięciu.-
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